
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  3  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  2 DEL 22/01/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA AL L’INFANZIA - 

PIANO DI INTERVENTO I RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE  N.1 COMUNI 
DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1 SOSTEGNO ALLA GE STIONE 
PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA  RINNOV O 
CONTRATTO  A TEMPO DETERMINATO EDUCATRICI  APPROVAZ IONE 
SCHEMA CONTRATTO DI LAVORO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA - 

PIANO DI INTERVENTO I RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE N.1 COMUNI 
DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE 
PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA RINNOVO 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO EDUCATRICI - APPROVAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO DI LAVORO. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1 del 18/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
                Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1 del 18/01/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

ILDIRIGENTE
Nominato con Decreto Sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015 

 

PREMESSO che:  

Il Ministero dell’Interno, individuato quale Autorità di Gestione responsabile, d'intesa con la 

Commissione Europea, nell’ambito del Piano d’Azione Coesione (PAC), ha adottato il primo 

riparto di risorse finanziarie del Programma nazionale per i “Servizi di cura  all'infanzia”.  

L’Ambito territoriale n. 1 Comuni di Molfetta – Giovinazzo ha presentato un Piano di intervento 

Infanzia approvato dall’Autorità di Gestione con Decreto n.422/PAC del 04/02/2015. 
 

CONSIDERATO che: 

le azioni previste nel Piano di intervento Infanzia sopra detto sono: 
- Sostegno alla gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica (scheda 1). 
- Acquisto di posti - utente per servizi educativi in strutture a titolarità privata del territorio 

d’Ambito (scheda 2 e scheda 3). 

 

ATTESO che per l’attuazione del Piano di intervento infanzia Ambito territoriale n.1 l’Ufficio 

di Piano ha predisposto due avvisi pubblici: il primo per la formazione di una graduatoria di 

personale educativo da utilizzare per le attività previste nella scheda 1 di intervento, il secondo 

per il potenziamento dei servizi per l’infanzia del territorio d’Ambito attraverso un sistema di 

convenzionamento unico (scheda 2 e scheda 3). 

 

RILEVATO che in data 19/05/2015 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale n.1 

ha approvato i due avvisi pubblici sopra citati con verbale emesso in pari data dando mandato al 

Responsabile dell’Ufficio di Piano di porre in essere gli atti consequenziali per l’attuazione del 

PAC infanzia I riparto e che per il sostegno alla gestione della struttura pubblica “Asilo nido” 

del Comune di Molfetta è stato prevista l’apertura straordinaria della struttura pubblica (anche 

nei mesi di luglio e agosto) e/o il prolungamento orario delle attività ordinarie attraverso 

personale educativo aggiuntivo da reclutare con apposita procedura selettiva. 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n.171 del 23/06/2015 si è dato avvio alla 

fase di attuazione PAC Infanzia I riparto, approvato con Decreto dell’Autorità di Gestione 

n.422/PAC del 04/02/2015 con la pubblicazione dei due avvisi pubblici approvati dal 

Coordinamento in data 19/05/2015. 

 

CONSIDERATO che i due avvisi pubblici sono stati pubblicati all’Albo pretorio on line dei siti 



istituzionali comunali con scadenza il 17/08/2015 per la manifestazione di interesse.  

 

RILEVATO CHE per la messa in atto della scheda 1) (apertura straordinaria e prolungamento 

orario funzionamento asilo nido comunale) si è reso necessario attingere il personale aggiuntivo 

da altra graduatoria pubblica di idoneità, ai sensi dell' art.3, comma 61, L.350/2003, nelle more 

dell’esame istruttorio delle oltre mille istanze pervenute per l’avviso pubblico personale 

educativo asilo nido – sezione primavera comunali, e per il quale è in corso la pubblicazione 

della graduatoria provvisoria.     

 

CONSIDERATO che, per la conclusione dell’iter amministrativo de quo occorre l’approvazione 

della graduatoria definitiva, nei tempi tecnici previsti per legge, garantendo tutti i diritti all’ 

opposizione e/o impugnazione degli esiti  “graduatoria provvisoria”,  ritenuto, comunque,  di 

dover garantire la prosecuzione dell’intervento socio-educativo, è necessario confermare il 

personale educativo attinto dalla predetta graduatoria pubblica   

 

Vista la graduatoria in essere dalla quale risulta:  

idonea e utilmente collocata la sig.ra Lobascio Carmela nata a Ruvo di Puglia il 23/09/1966 

idonea e utilmente collocata la sig.ra Fiorentino Maria, nata a Bari il 7/03/1974 

idonea e utilmente collocata la sig.ra Caccavo Claudia, nata a Bari  il 07/10/1986  

idonea e utilmente collocata la sig.ra Caterino Nunzia, Rosa nata ad Andria  il 30/08/1965  

 

Dato atto che le stesse educatrici sono state contattate ed hanno comunicato la disponibilità 

all’assunzione a tempo determinato. 

 

Atteso che l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, di n. 4 

“Educatrici Asilo Nido” (Cat. C – pos. econ. C1) risponde all’esigenza di garantire il servizio e 

di rispondere alle esigenze manifestate dai bambini e dalle loro famiglie, ed in particolare da 

quelle impegnate in attività lavorative,  avvalendosi questo Ente, in via d’urgenza e per il tempo 

strettamente necessario al completamento della procedura selettiva avviata, della possibilità 

offerta dall’art.3, comma 61, della Legge 350/2003.   

 

RITENUTO che può procedersi alla sottoscrizione di n.4 contratti di lavoro a T. D. giusto 

Verbale di indirizzo di Coordinamento Istituzionale n. 21 dell’16/11/2015 per il periodo dal 

07/01/2016 al  30/01/2016. 

 

Dato atto che il Comune di Molfetta: 

- ha approvato il piano di azioni positive per il triennio 2013-2015; 

- non versa in situazione strutturalmente deficitaria e ha rispettato gli obiettivi posti dal patto di 

stabilità; 

- per quanto riguarda il lavoro flessibile (assunzioni a tempo determinato e collaborazioni 

coordinate e continuative) essendo il Comune di Molfetta in regola con l'obbligo di riduzione 

delle spese di personale, è svincolato dai limiti di legge; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recate norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visti i C.C.N.L. - Enti Locali; 

 
Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente  

 
Visto il  vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Visto  il Verbale di indirizzo di Coordinamento Istituzionale n. 21 del 16/11/2015 

 

DETERMINA 
 

la premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 

 

1) di prendere atto delle linee di indirizzo del Coordinamento Istituzionale delineate nel Verbale 

n. 21 del 16/11/2015 per gli adempimenti consequenziali. 

 

2) provvedere, per i motivi indicati in preambolo, all'assunzione a tempo pieno e determinato dal 

07 al 30 gennaio 2016,  avvalendosi questo Ente, in via d’urgenza e per il tempo strettamente 

necessario al completamento della procedura selettiva avviata, della possibilità offerta dall’art.3, 

comma 61, della Legge 350/2003, attingendo dall'apposita graduatoria di  merito trasmessa,  

giusto accordo sottoscritto con Atto di Determinazione Dirigenziale  n.45 del 25/09/2014 con la 

Dirigenza scolastica, “Istituto comprensivo S. Giovanni Bosco” di n.4 “Educatrici Asilo Nido” 

(Cat. C – pos. econ. C1). 

 

3) di sottoscrivere il contratto a tempo determinato con le educatrici idonee ed utilmente 

collocate sig.ra Lobascio Carmela nata a Ruvo di Puglia il 23/09/1966, sig.ra Fiorentino Maria, 

nata a Bari il 7/03/1974,  sig.ra Caccavo Claudia, nata a Bari  il 07/10/1986, sig.ra Caterino 

Nunzia Rosa nata ad Andria  il 30/08/1965  

 

4) di approvare l'allegato schema di contratto di lavoro subordinato di diritto pubblico a tempo 

determinato disciplinante l'incarico di “Educatrici Asilo Nido” (Cat. C – pos. econ. C1) che si 

allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

5) impegnare la spesa complessiva di € 9.069,88  con esigibilità anno 2016 nel seguente modo: 

€ 6.585,88 al Cap. 29060 Bilancio 2016/2018 in Esercizio provvisorio ( retribuzioni) 

€ 1.914,00 al Cap. 29070 Bilancio 2016/2018 in Esercizio provvisorio (oneri) 

- €  570,00 al Cap. 29811 Bilancio 2016/2018 in Esercizio provvisorio (IRAP).  

 

6) dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla reimputazione della spesa sul 

Capitolo 31167 “Piano Azione e Coesione Infanzia” Bilancio 2016/2018 in esercizio 

provvisorio. 

   

7) dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate: 

- invio all’Ufficio Contabilità del personale e  Gestione del personale per gli atti consequenziali  

di competenza. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013  

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali. 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.2 del 22/01/2016

02/02/2016Data: Importo: 6.585,88

Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA - PIANO DI INTERVENTO I RIPARTO - AMBITO
TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER
STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA  RINNOVO CONTRATTO  A

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 325.000,00
318.414,12

6.585,88
325.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 325.000,00

318.414,12

6.585,88

325.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29060

Oggetto: STIPENDI E ASSEGNI FISSI PERSONALE ASILI NIDO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 528/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 528/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 528/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1104 - Competenze fisse ed accessorie per il  personale a tempo determinato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 02/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.2 del 22/01/2016

02/02/2016Data: Importo: 1.914,00

Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA - PIANO DI INTERVENTO I RIPARTO - AMBITO
TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER
STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA  RINNOVO CONTRATTO  A

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 330.700,00
328.786,00

1.914,00
330.700,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 95.700,00

93.786,00

1.914,00

95.700,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29070

Oggetto: ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI, ASSICURATIVI SU
RETRIBUZIONE PERSONALE ASILO NIDO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 529/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 529/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 529/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1111 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 02/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.2 del 22/01/2016

02/02/2016Data: Importo: 570,00

Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA - PIANO DI INTERVENTO I RIPARTO - AMBITO
TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER
STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA  RINNOVO CONTRATTO  A

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 29.500,00
28.930,00

570,00
29.500,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 29.500,00

28.930,00

570,00

29.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29811

Oggetto: IRAP STIPENDI SU RETRIB. PERSONALEASILI NIDO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 530/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 530/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 530/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1701 - Irap

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 02/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1

PIANO DI AZIONE E COESIONE PAC  SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA - PIANO DI INTERVENTO I
RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO  SCHEDA N.1
SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA  RINNOVO
CONTRATTO  A TEMP

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 3
22/01/2016Data adozione:

02/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


